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1. Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat využívání a čerpání fondů

Evropské unie k rozvoji turistiky v rámci České republiky a Francie a zjistit jaké finanční

prostředky na podporu cestovního ruchu plynou a zda jsou alokovány efektivně. Dalším cílem

této práce je provedení komparace mezi zmíněnými zeměmi, jaké mají podmínky pro

využívání těchto prostředků a možnosti pro rozvoj potenciálu cestovního ruchu jako

významného odvětví národního hospodářství, neboť turismus má dopad na další odvětví, jako

je například stavebnictví, obchod či doprava, která se na něj napojují.

Porovnání bude provedeno prostřednictvím dvou geografických oblastí obou států,

které jsou si z hlediska pohledu Evropské unie podobné a mají srovnatelné podmínky.

V České republice se jedná o oblast Středočeského kraje a v rámci Francie se jedná o region

Dolní Normandie.

Středočeský kraj i region Dolní Normandie vlastní velký potenciál v oblasti

cestovního ruchu, který však není zdaleka využit. Jedním z dalších cílů této práce je proto

zhodnocení silných a slabých stránek regionů z hlediska turistiky, naznačení možných

ohrožení a zejména pak příležitostí v podobě využití spolufinancování konkrétních projektů

cestovního ruchu z unijních fondů k celkovému rozvoji regionu.

Diplomová práce bude rozdělena do tří hlavních částí. První z nich se bude věnovat

regionální politice Evropské unie a obecně možnostem čerpání finančních prostředků

z evropských fondů k rozvoji turistiky v České republice a ve Francii. Druhá a třetí oblast se

zaměří na analýzu regionů Střední Čechy a Dolní Normandie z hlediska cestovního ruchu a na

detailnější rozpracování programů podporujících turismus spojené s názornou ukázkou

konkrétních projektů.
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2. Základní principy financování z Evropské unie

2.1. Regionální politika EU

Začátkem této diplomové práce je třeba objasnit fungování financování projektů

z fondů Evropské unie, tudíž je velice důležité přiblížit základní principy tzv. regionální

politiky, nebo-li politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

2.1.1. Definice regionální politiky

Regionální politika Evropské unie je někdy také nazývána politikou hospodářské a

sociální soudržnosti. Evropská unie prostřednictvím této politiky praktikuje tzv. princip

solidarity, kdy přesouvá prostředky z bohatších regionů do chudších, neboť mezi jednotlivými

regiony Evropské unie existují výrazné rozdíly zejména v příjmech a příležitostech. Cílem je

tedy modernizace zaostávajících regionů a zvýšení kvality života obyvatel na území celé

Evropské unie.

Regionální politika má za úkol hájit nejen princip solidarity, ale také princip

soudržnosti, který vychází z předpokladu, že pokud se sníží rozdíly úrovní mezi jednotlivými

regiony EU, bude to znamenat přínos pro všechny.

Jedním z hlavním cílů regionální politiky je tedy podpora růstu a

konkurenceschopnosti jednotlivých regionů v rámci vzájemné spolupráce, kdy dochází

k výměně osvědčených postupů a nápadů. Mezi další cíle patří také např. podpora vědy a

výzkumu, ekologie a ochrana životního prostředí, sociální zabezpečení a vysoká úroveň

zaměstnanosti, podpora udržitelného rozvoje ekonomických činností atd. [1]

2.1.2. Politika soudržnosti pro období 2007 – 2013

Pro období mezi roky 2007 až 2013 došlo k reorganizaci a k restrukturalizaci výdajů

na regionální politiku, výdaje budou představovat 36% celkového rozpočtu Evropské unie.

Během těchto sedmi let by měly tyto výdaje z evropských fondů dosáhnout výše až 350

miliard EUR. Aby bylo takové čerpání fondů úspěšné, musí členské státy navíc přidat určité

finanční prostředky, neboť Evropská unie financuje maximálně 85% výdajů vynaložených na

aktivity v rámci regionální politiky.
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 Jako prioritu pro toto období si Evropská unie zvolila členské státy ve střední a

východní Evropě a regiony ostatních členských států, které vykazují specifické potřeby.

Z tohoto důvodu tedy poputuje zhruba 51% všech výdajů na regionální rozvoj do dvanácti

zemí, které se k EU připojili od roku 2004.

Evropská unie se v tomto období orientuje na 3 hlavní cíle, které jsou součástí politiky

soudržnosti: konvergence, regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a posledním cílem

je evropská územní spolupráce.

2.1.2.1. Cíl Konvergence

Cíl Konvergence je nástupcem současného Cíle 1 regionální politiky EU. Jeho cílem

je podporovat hospodářskou konvergenci méně rozvinutých regionů s HDP na obyvatele

nižším než 75% průměru Evropské unie. Dohromady zahrnuje 251,3 miliardy EUR, nebo-li

více jak 80% přidělených prostředků ze strukturálních fondů pro období 2007 – 2013. Cíl

Konvergence je financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), z Evropského

sociálního fondu (ESF) a Fondu soudržnosti. Regiony, které během tohoto období překročí

danou hranici HDP na obyvatele ze statistických důvodů (např. růst obyvatelstva), obdrží

pouze přechodné finanční prostředky. [2]

Prioritami cíle Konvergence jsou:

• adaptace zaměstnanců / firem,

• prevence nezaměstnanosti,

• začleňování a boj proti diskriminaci,

• podpora partnerství a vytváření sítí pro zaměstnanost a sociální začlenění,

• investice do lidského kapitálu,

• budování administrativních a institucionálních kapacit,

• rozvoj nadnárodních a mezi-regionálních inovačních operací pro podporu

zaměstnanosti a sociální začlenění (rovný přístup),

• rozšíření a zlepšení základní infrastruktury,

• ochrana životního prostředí.
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 Tyto akce budou prováděny v rámci operačních programů strukturálních fondů ERDF,

ESF a Fondem soudržnosti. Míry intervence financování jsou omezeny takto:

• 75% výdajů financovaných z fondů ERDF či ESF; tento strop může dosáhnout

80%, pokud se způsobilý region nachází v členském státě, na který se vztahuje

Fond soudržnosti – to může dokonce dosáhnout 85% a to v případě

nejvzdálenějších regionů;

• 85% výdajů financovaných z Fondu soudržnosti;

• 50% veřejně financovaných výdajů v nejvzdálenějších regionech (nové

dodatečné příspěvky z ERDF na náhradu dodatečných nákladů).

V České republice mohou z finančních zdrojů v cíli Konvergence čerpat veškeré

regiony – regiony Jihovýchod, Jihozápad, Moravskoslezsko, Severovýchod, Severozápad,

Střední Čechy a Střední Morava.

Ve Francii kritériu cíle Konvergence vyhovují pouze zámořské departmenty

Guadeloupe, Martinik, Guyana a Reunion. [2]

2.1.2.2. Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost zahrnuje bývalý Cíl 2 a Cíl 3.

Jeho rozpočet se pohybuje okolo 55 miliard EUR a je financován z fondů ERDF a ESF.

Způsobilé regiony jsou regiony z členských států Evropské unie, na něž se nevztahuje Cíl

Konvergence, bez jakékoli závislosti na geografických zónách, kterých používal bývalý Cíl 2.

V současnosti mají přístup k programu v celém regionu. [2]

Česká republika dostala rozpočet zhruba 419,3 milionů EUR na dva operační

programy Praha Adaptabilita a Praha Konkurenceschopnost. [1]

Francie má přístup k 9,1 miliardám EUR. Korsika a francouzské severní příhraniční

okresy Douai, Avesnes a Valenciennes patří mezi regiony „phasing-in“, tzn. mezi regiony,

které mají prospěch z postupného provádění dané pomoci a které získávají zvláštní finanční

podporu vzhledem k jejich bývalému statutu regionů čerpajících z Cíle 1.

Prioritami předloženými pro tyto oblasti jsou:

• ekonomické a sociální změny,

• inovace,
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• podnikání,

• ochrana životního prostředí,

• dostupnost, přizpůsobivost a rozvoj trhů práce.

Veškeré projekty v rámci tohoto cíle budou mít nárok na podporu finančních

prostředků až do výše 50% způsobilých výdajů. [2]

2.1.2.3. Cíl Evropská územní spolupráce

Cíl Evropská územní spolupráce je třetím cílem regionální politiky pro období 2007 –

2013, který přebírá iniciativu programu INTERREG a který je financován z fondu ERDF.

Jeho cílem je podporovat harmonický a udržitelný rozvoj území díky třem typům spolupráce:


[…]


republika je relativně novým členem Evropské unie, a také tím, že na rozdíl od Francie se zde

cestovní ruch teprve rozvíjí a stává se důležitým ekonomickým zdrojem

Tabulka 11: Alokace finančních prostředků z fondů EU do turistiky na území

Středočeského kraje a Dolní Normandie v milionech EUR

Dolní

Normandie
Středočeský

kraj

Regionální operační program 8,15 100,6
Program rozvoje venkova 13,88 27,73
OP INTERREG IV A 39,73 -

CELKEM 61,76 128,33
Pramen: autorka
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo analyzovat využívání fondů Evropské unie

k rozvoji turistiky v České republice a ve Francii a zjistit jaké finanční prostředky na podporu

cestovního ruchu plynou a zda jsou alokovány efektivně. Dalším cílem bylo provedení

komparace mezi zmíněnými zeměmi, jaké mají podmínky pro využívání těchto prostředků a

možnosti pro rozvoj potenciálu cestovního ruchu jako významného odvětví národního

hospodářství.

Do České republiky i Francie plyne podpora pro cestovní ruch zejména z Evropského

fondu pro regionální rozvoj, kde jsou finanční prostředky přerozdělovány pomocí

regionálních operačních programů jednotlivých regionů či pomocí operačních programů

příhraniční spolupráce, a z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, kde je

částka poskytována prostřednictvím Programu rozvoje venkova. V České republice navíc

oproti Francii existuje Integrovaný operační program, jehož součástí je i národní podpora

cestovního ruchu, jež čerpá finance z již zmiňovaného Evropského fondu pro regionální

rozvoj.

Z poznatků zjištěných touto diplomovou prací vyplývá, že částka, jež je z evropských

fondů alokována na cestovní ruch, je vyšší pro Českou republiku než pro území Francie.

Důvodem je především fakt, že Česká republika se stále řadí mezi novější členy Evropské

unie, je zařazena, s výjimkou Prahy, do území Cíle 1 a tudíž může těžit z větší podpory pro

rozvoj ekonomiky státu, kam se bezesporu řadí i prostředky plynoucí do cestovního ruchu

jako do jednoho z významných ekonomických odvětví národního hospodářství. Významnou

roli také hraje skutečnost, že ve Francii, na rozdíl od České republiky, je cestovní ruch již

velice rozvinutým odvětvím a přináší nejvíce peněz do hospodářství země, proto jsou zde

finanční prostředky z evropských fondů alokovány spíše do více potřebných problémových

oblastí, jakými jsou například podnikání, životní prostředí či inovace a technologie.

Pro konkrétní analýzu čerpání fondů Evropské unie k rozvoji turistiky byla využita

komparace dvou podobných regionů (oblastí NUTS II) v rámci České republiky a Francie,

neboť porovnání obou zemí jako celků by zde bylo velice nevhodné, nejen z hlediska rozlohy

států, ale také z hlediska ekonomické situace. Jedná se o region Střední Čechy a Dolní

Normandie.

Na předchozích stranách této diplomové práce byly nastíněny příležitosti a ohrožení,

které by mohly ovlivnit rozvoj cestovního ruchu v těchto dvou oblastech, a také silné a slabé

stránky obou regionů v rámci turistiky. Hlavní silnou stránkou těchto regionů je hojnost
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kulturních, přírodních a historických turistických míst, jejich strategická pozice v rámci území

celého státu a také dopravní infrastruktura. Naopak oba regiony se potýkají s mnoha problémy

ovlivňujícími turistiku, a to zejména s nízkou kapacitou a kvalitou ubytovacích zařízení,

nízkou nabídkou produktů v cestovním ruchu a jejich špatnou propagací a také nedostatečnou

infrastrukturou pro sportovní aktivity a další aktivity volného času. Důležitým řešením této

situace je využívání dostupných prostředků z fondů Evropské unie, neboť mohou pomoci

poskytovatelům služeb v cestovním ruchu s financováním konkrétních projektů, které by

jindy bez této pomoci nemohly být realizovány. Důkazem jsou dva specifické projekty

uváděné jako příklad konkrétní pomoci, jejichž cílem je se zaměřit na zlepšení či zneškodnění

slabých stránek regionu. Lze tedy tvrdit, že na základě analýzy slabých stránek regionů,

plynou finanční prostředky z Evropské unie do správných problémových oblastí cestovního

ruchu a přispívají tím k rozvoji turistiky.

Tato diplomová práce může posloužit jako rozbor problematiky čerpání z fondů

Evropské unie k rozvoji cestovního ruchu pro jednotlivé podnikatele v této oblasti, avšak také

pro poskytovatele podpory ve formě dotací, aby se lépe zorientovali na jakou problematiku a

slabiny se konkrétně zaměřit. Důležité je také zdůraznění role Evropské unie v rámci procesu

rozvoje turistiky jako důležitého zdroje ekonomického rozvoje a tvorby pracovních

příležitostí.
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SUMMARY

The main objective of this thesis is to analyze the use of the funds of European Union

for the development of tourism in the Czech Republic and France and find out what financial

resources are invested in the support of tourism and if they are allocated effectively. Another

objective was the comparison between these countries, what are the conditions for the use of

these resources and opportunities for the development of the tourism potential as an important

sector of the economy.

The survey of the results of this work was realised by studying of the available

documentation of the European Union and through guided interviews with competent persons.

For specific analysis of the use of EU funds for the development of tourism was used

comparison between two similar regions because matching Czech Republic and France as a

whole would be inappropriate here.

European Union funds are an important solution to remedy weaknesses in tourism,

such as low capacity and quality of accommodation, low supply of tourism products and their

poor promotion and lack of infrastructure for leisure activities. Based on an analysis of

weaknesses in both regions, it’s useful to say that the funds from the European Union are

resulting into the correct problem areas of tourism and thereby they are contributing to the

development of tourism.
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