Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova
Student: Bc.Lucie Králová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Využívání fondů EU k rozvoji turistiky v ČR a ve Francii
Oponent diplomové práce: Doc.Ing. Ivana Boháčková,CSc.
Povolání oponenta: docent na katedře ekonomiky,PEF,ČZU v Praze

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Téma fondů EU je sice stále významné a aktuální, nicméně v roce 2010 je už problematika regionální politiky dostatečně známa

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: cíle byly formulovány standardně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice má autor uvést zvolený postup, použité metody(popř.relevantní ukazatel) a případně datovou základnu, ze které bylo vycházeno- pak je to skutečně metodika (ex ante). Autorka místo toho popisuje, co je v jednotlivých částech a co bylo provedeno (ex post).

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Číselná data za fondy jsou oficiální z dokumentů,vztahují se na období 2007-2013, doplňující data jsou aktuální (ale ne vždy relevantní) (2008,2009), ale domnívám se, vzhledem k cíli,co si autorka dala, že téma práce by si zasloužilo i další data. Zejména proto, že autorka chce zjistit efektivnost podpor, k tomu se žádná data neuvádí.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Práce je ryzí deskripcí, těžko se vyjadřovat k jednotlivým krokům.

Teoretické zázemí autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

Komentář: Autorka neuvádí ani jediný titul autorské literatury (v textu toto zdůvodňuje tím, že nejsou žádné tituly dostupné, což rozhodně není pravda). Většinou čerpá z internetu.Zmiňuje dokumenty EU, ale neuvádí je ani tak jak se mají (číslo, název, datum vydání, Úřední věstník, atd), a někdy nezná ani ty aktuální (odkazuje na Smlouvu z Nice-2001, ta se -s výjimkou zřízení Výboru regionů-věnuje jiným oblastem, než regionální politice a která v oblasti vnitřních politik reaguje na Smlouvu z Maastrichtu 1993- ta se skutečně regionální politikou zabývá a asi tu chtěla autorka zmínit. Teoretické přístupy k problematice regionálního rozvoje nejsou v práci obsaženy

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citování je správné podle normy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: + jedna pravopisná chyba + místy překlepy

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: místy "novinářský styl" a jazyk turistických prospektů

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: nemám výhrady

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: postrádám v cíli deklarované : 1) analýzu čerpání fondů(je to dekripce) 2) analýzu efektivní alokace

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány velmi obecně, vzhledem k popisnému charakteru práce to ani jinak nešlo, význam pro další použití je diskutabilní

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Komentář: Nevím, jak by mohla být práce prospěšná v ^{oblasti teorie} ~~oblasti teorie~~ nebo praxe - absence teoretické roviny - nevím, jaký praktický efekt přináší nekonzistentní řazení popisu situace ČR-Francie, Střední Čechy-Normandie, nakonec po jednom vybraném projektu z ČR a Francie

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Mohla by autorka v rámci obhajoby říci, zda v Normandii existuje něco inspirativního pro Střední Čechy, pokud se týká čerpání a orientace podpor turistiky, prosím o konkrétní, ne obecné odpovědi.

Otázka 2: Dále by autorka mohla uvést, jakým metodickým přístupem a ukazateli zamýšlela měřit v cíli "inzerovanou" (v práci neobsaženou) efektivnost využití podpor z fondů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci hodnotím velmi dobře (přestože v některých bodech je hodnocena nižším stupněm) vzhledem k tomu, že pravděpodobně záměrem autorky byla určitá komparace účinnosti podpor turistického ruchu v ČR a Francii. Tento záměr se příliš nezdařil, přidaná hodnota práce je diskutabilní, snaha autorky je však evidentní

Posudek oponenta diplomové práce

Datum: 06. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

Škola:
Katedra:
Název práce:
Autor:
Mentor:

Struktura politiky IRG v ČR
Bc. Lucie Kolářová
Historie a současnost
Využití fondů I + II v rámci evropské politiky
Ing. Ivana Božáková, Ph.D.
Jesení na katedře ekonomiky JCU v Znojmě

Modulová práce:

Číslo tématu práce a její význam: (1) žádné téma

Komentář: Tematicky je práce v souladu s cíli učebního plánu, zejména v rámci předmětu je to velmi zajímavá a aktuální problematika.

Struktura učebního plánu: (1) celkové hodnocení: vyhovuje

Struktura učebního plánu: (1) celkové hodnocení: vyhovuje

Struktura učebního plánu: (1) celkové hodnocení: vyhovuje

Komentář: Práce je velmi dobře strukturovaná, obsahuje všechny potřebné údaje a je velmi dobře zpracovaná. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace.

Komentář: Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

Číslo učebního plánu: (1) podle učebního plánu: vyhovuje

Komentář: Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace.

Struktura učebního plánu: (1) hodnocení: vyhovuje

Komentář: Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace.

Komentář: Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Autor je velmi dobře obeznán s problematikou a je schopen poskytnout velmi kvalitní informace.